
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 147PÁGINA - 01

Extrato do Contrato nº 003/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Flama Construções e Serviços Ltda
Objeto: Prestação de Serviços de ampliação da Es-
cola Nadir Mainardes Carneiro, com fornecimento de 
materiais.
Valor: R$ 251.586,08 (duzentos e cinquenta e um mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e oito centavos)
Licitação: Tomada de Preços nº 010/2009
Assinatura do Contrato: 18/01/2010
Prazo de Execução: 120 dias

CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)
1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4) 657.870,65 0,00
2 Pessoal Ativo 652.575,06 0,00
3 Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

4
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização (§ 1º  do art. 18 da LRF) 

5.295,59 0,00

5
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) =
(6+7+8+9)

0,00 0,00

6 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
7 Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00
8 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00
9 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
10 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 657.870,65 0,00
11 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 657.870,65

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 27.262.458,12

13
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V)*100

2,41

14 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (6,0%) 1.635.747,49
15 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - (5,7%) 1.553.960,11

Nota: Durante o exerc., somente as desp. liquid. são consideradas executadas. No final do exerc., as desp. não liquid. insc. em Restos a Pagar não proces.
são também consideradas execut. Para maior transparência, as desp. execut. estão segregadas em:
a) Desp. liquidadas: aquelas em que houve a entrega do material/serviço - art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Desp. emp. mas não liquid., insc. em Restos a Pagar não proces., consideradas liquid. no exercício - inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Fonte:

Nota:

PIRAI DO SUL, 26/01/2010

______________________________ ______________________________

Maricelso Ribeiro Edson Antonio Staron

Presidente Tesoureiro

CPF.: 451.349.289-91 CPF.: 019.780.929-46

______________________________

JOÃO CARLOS RIBEIRO

CONTADOR

CRC.: 14.033-PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MUNICÍPIO: PIRAI DO SUL/PR - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 77.774.529/0001-97
Exercício: 2009
Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009
CVA: 2010012615380300202076

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Pag. 1/ 5



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 147PÁGINA - 02

CAMPO

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

.

1º Quadrimestre/2009 2º Quadrimestre/2009 3º Quadrimestre/2009

Limite Máximo
(a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP (f)
Redutor Residual

(g) = (f-a)
Limite.
(h) = (a)

% DTP (i)

1 .          
Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Fonte:

Nota:

PIRAI DO SUL, 26/01/2010

______________________________ ______________________________

Maricelso Ribeiro Edson Antonio Staron

Presidente Tesoureiro

CPF.: 451.349.289-91 CPF.: 019.780.929-46

______________________________

JOÃO CARLOS RIBEIRO

CONTADOR

CRC.: 14.033-PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

TRAJETÓRIA DE RETORNO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: PIRAI DO SUL/PR - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 77.774.529/0001-97
Exercício: 2009
Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009
CVA: 2010012615380300202076

Pag. 2/ 5



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 147PÁGINA - 03

CAMPO ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
1 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 316.145,63 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
2 Caixa 8.145,63 Depósitos 0,00
3 Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00
4 Conta movimento 0,00 Do Exercício 0,00
5 Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00
6 Aplicações Financeiras 0,00 RP Não-processados de Exercícios Anteriores 0,00
7 Outras Disponibilidades Financeiras 308.000,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00
8 Deposito em juizo 308.000,00

9
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

-
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

316.145,63

10 TOTAL 316.145,63 TOTAL 316.145,63
11 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00
12 SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV)=(II-III) 316.145,63

CAMPO
REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

13
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO REGIME
PREVIDENCIÁRIO

0,00
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME
PREVIDENCIÁRIO

0,00

14 Caixa 0,00 Depósitos 0,00
15 Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00
16 Conta movimento 0,00 Do Exercício 0,00
17 Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00
18 Aplicações Financeiras 0,00 RP Não-processados de Exercícios Anteriores. 0,00
19 Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00

20
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
REGIME PREVIDENCIÁRIO (V)

-
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
REGIME PREVIDENCIÁRIO (VI)

-

21 TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
22 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 0,00

23
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
(VIII)=(VI-VII) -

Fonte:

Nota:

PIRAI DO SUL, 26/01/2010

______________________________ ______________________________

Maricelso Ribeiro Edson Antonio Staron

Presidente Tesoureiro

CPF.: 451.349.289-91 CPF.: 019.780.929-46

______________________________

JOÃO CARLOS RIBEIRO

CONTADOR

CRC.: 14.033-PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: PIRAI DO SUL/PR - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 77.774.529/0001-97
Exercício: 2009
Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009
CVA: 2010012615380300202076

RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Pag. 3/ 5



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 147PÁGINA - 04

CAMPO ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados (Não
Processados)

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios

Anteriores.
Do Exercício.

1 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado
no Anexo V-Disp de Caixa)

316.145,63

CAMPO FONTE DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

Liquidados e Não Pagos (Processados)
Empenhados e Não Liquidados (Não

Processados)

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios

Anteriores.
Do Exercício.

5 Identificação da Fonte de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte:

Nota:

PIRAI DO SUL, 26/01/2010

______________________________ ______________________________

Maricelso Ribeiro Edson Antonio Staron

Presidente Tesoureiro

CPF.: 451.349.289-91 CPF.: 019.780.929-46

______________________________

JOÃO CARLOS RIBEIRO

CONTADOR

CRC.: 14.033-PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MUNICÍPIO: PIRAI DO SUL/PR - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 77.774.529/0001-97
Exercício: 2009
Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO 2009
CVA: 2010012615380300202076

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "b") R$ 1,00

Pag. 4/ 5



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 147PÁGINA - 05

CAMPO DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
1 Despesa Total com Pessoal - DTP 657.870,65 2,41
2 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.635.747,49 6,00
3 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 1.553.960,11 5,70

CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
4 Dívida Consolidada Líquida - -
5 Limite Definido por Resolução do Senado Federal - -

CAMPO GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
6 Total das Garantias de Valores - -
7 Limite Definido por Resolução do Senado Federal - -

CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
8 Operações de Crédito Externas e Internas - -
9 Operações de Crédito por Antecipação da Receita - -

10
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito
Externas e Internas 

- -

11
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por
Antecipação da Receita 

- -

CAMPO RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO-
PROCESSADOS

12 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,00 316.145,63

Fonte:

Nota:

PIRAI DO SUL, 26/01/2010

______________________________ ______________________________

Maricelso Ribeiro Edson Antonio Staron

Presidente Tesoureiro

CPF.: 451.349.289-91 CPF.: 019.780.929-46

______________________________

JOÃO CARLOS RIBEIRO

CONTADOR

CRC.: 14.033-PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MUNICÍPIO: PIRAI DO SUL/PR - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 77.774.529/0001-97
Exercício: 2009
Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009
CVA: 2010012615380300202076

RGF - ANEXO VII (LRF, art. 48) R$ 1,00

Pag. 5/ 5


